
学部/研究科
/学科/専攻/ｺｰｽ

領域/
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

水準
コード

識別
コード

言語
学問
分野

必修 選択

1 ライフサイクルと健康 2 30 1 HE MC 1 001 1 850

2 障害とインクルージョン 2 30 1 HE MC 1 002 1 850

3 健康を支える家族と社会 2 30 1 HE MC 1 003 1 850

4 高齢者の暮らしと環境 2 30 1 HE MC 1 050 1 850

5 人の発達と成長 2 30 2 HE MC 1 051 1 850

6 健康と運動 2 30 1 HE MC 1 052 1 850

7  人体の構造と機能 2 60 1前 HE HE 2 100 1 850
8  栄養・代謝学 1 15 1後 HE HE 2 101 1 850
9  病理学 1 15 1後 HE HE 2 102 1 850
10  微生物学 1 15 2後 HE HE 2 103 1 850
11  薬理学 1 30 2後 HE HE 2 104 1 850
12  臨床病態学Ⅰ 2 60 2前 HE NS 2 300 1 850
13  臨床病態学Ⅱ 2 60 2後 HE NS 2 301 1 850
14  公衆衛生学 1 15 2後 HE HE 2 105 1 850
15  社会福祉             1 15 2後 HE HE 2 106 1 850
16  グローバリゼーションと健康 1 15 1後 HE HE 2 119 1 850
17  臨床遺伝学 1 15 3前 HE NS 2 335 1 850
18  ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ技法     　　 1 15 3前 HE HE 2 110 1 850
19  医療と社会Ⅰ     1 30 2後 HE HE 2 107 1 850
20  医療と社会Ⅱ   1 15 4前 HE HE 4 113 1 850
21  ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動      　　 1 45 4後 HE HE 2 117 1 850
22  医療英語 1 15 3前 HE HE 2 118 1 850
23  看護学概論 2 30 1前 HE NS 3 302 1 851
24  看護過程 2 30 1後 HE NS 3 303 1 851
25  看護倫理 1 15 4後 HE NS 3 304 1 851
26  基礎看護技術Ⅰ 1 30 1前 HE NS 3 350 1 851
27  基礎看護技術Ⅱ 2 60 1後 HE NS 3 351 1 851
28  基礎看護技術Ⅲ 1 30 2前 HE NS 3 352 1 851
29  看護学研究方法論 1 15 3前 HE NS 3 305 1 851
30  基礎看護学実習Ⅰ 1 45 1後 HE NS 2 700 1 851
31  基礎看護学実習Ⅱ 2 90 2後 HE NS 2 701 1 851
32  精神保健学 2 30 2前 HE NS 3 306 1 854
33  精神看護学Ⅰ 1 15 2後 HE NS 3 307 1 854
34  精神看護学Ⅱ 1 15 3前 HE NS 3 308 1 854
35  精神看護学実習 2 90 3後 HE NS 3 702 1 854
36  在宅看護学Ⅰ 1 15 2前 HE NS 3 309 1 854
37  在宅看護学Ⅱ 2 30 2後 HE NS 3 310 1 854
38  在宅看護学実習 2 90 4前 HE NS 3 703 1 854
39  成人看護学総論 2 30 2前 HE NS 3 311 1 852
40  侵襲的治療看護方法論 1 30 2後 HE NS 3 353 1 852
41  療養支援看護方法論 1 30 2後 HE NS 3 354 1 852
42  フィジカルアセスメント 1 30 3前 HE NS 3 355 1 852
43  成人看護学総合演習 1 30 3前 HE NS 3 356 1 852
44  成人看護学実習Ⅰ 4 180 3後 HE NS 3 704 1 852
45  成人看護学実習Ⅱ 2 90 3後 HE NS 3 705 1 852
46  老年看護援助論 2 30 2後 HE NS 3 312 1 854
47  加齢と健康学 1 15 2前 HE NS 3 313 1 854
48  ケアマネジメント 1 15 3前 HE NS 3 314 1 854
49  老年看護学実習 3 135 3後 HE NS 3 706 1 854
50  小児看護学Ⅰ 1 15 2前 HE NS 3 315 1 853
51  小児看護学Ⅱ 1 30 2後 HE NS 3 357 1 853
52  小児と健康学 2 30 2前 HE NS 3 316 1 853
53  小児看護学実習Ⅰ 1 45 2前 HE NS 2 707 1 853
54  小児看護学実習Ⅱ 1 45 3後 HE NS 3 708 1 853
55  母性看護学Ⅰ 1 15 2前 HE NS 3 317 1 853
56  母性看護学Ⅱ 1 30 2後 HE NS 3 358 1 853
57  母性と健康学 2 30 2前 HE NS 3 318 1 853
58  母性看護学実習 2 90 3後 HE NS 3 709 1 853
59  国際保健学概論 *1 15 3前 HE NS 3 319 1 855
60  国際社会と保健医療 1 15 4後 HE HE 4 114 2 855
61  公衆衛生看護学概論 *1 15 3前 HE NS 3 320 1 855
62  公衆衛生看護援助論 *2 30 3前 HE NS 3 321 1 855
63  公衆衛生看護活動論 *2 30 3前 HE NS 3 322 1 855
64  健康教育学 *2 30 3前 HE NS 3 323 1 855
65  産業保健学 *1 15 3前 HE HE 3 115 1 855
66  地域診断学 *2 30 3前 HE NS 3 324 1 855
67  健康リスクとリスクマネージメント  *1 15 4後 HE NS 3 325 1 855
68  公衆衛生看護管理論 *1 15 4後 HE NS 3 326 1 855
69  国際保健学演習            $1 30 1－4 HE NS 3 359 1 855
70  疫学 *2 30 2後 HE NS 3 327 1 855
71  保健医療統計学 2 30 1後 HE HE 3 109 1 855
72  保健医療福祉ｼｽﾃﾑ論 2 30 3前 HE HE 3 116 1 855
73  公衆衛生看護学実習 *4 180 4前 HE NS 3 710 1 855
74  産業保健学実習            ・1 45 4前 HE NS 3 711 1 855
75  学校保健学実習            ・1 45 4前 HE NS 3 712 1 855
76  地域保健学実習            ・1 45 4前 HE NS 3 713 1 855
77  国際保健学実習           $・1 45 3-4 HE NS 3 714 1 855
78  看護の統合と発展 2 30 3前 HE NS 4 328 1 851
79  看護の科学的探究Ⅰ 1 30 4前 HE NS 4 360 1 851
80  看護の科学的探究Ⅱ 2 90 4後 HE NS 4 715 1 851
81  看護管理学 1 15 4前 HE NS 4 329 1 851
82  被ばくと看護学 1 15 4後 HE NS 4 330 1 851
83  看護コミュニケーション論 ♯1 30 3前 HE NS 3 361 1 854
84  家族看護論　　　　　　　　 ♯1 15 3前 HE NS 3 330 1 854
85  看護教育学　　　　　　　　　 ♯1 15 4後 HE NS 3 331 1 851
86  感染看護学　　　　　　　 ♯1 15 3前 HE NS 3 332 1 851
87  リプロダクティブ・ヘルス ♯1 15 3前 HE NS 3 333 1 853
88  成育看護学　　　　　　　　 ♯1 15 3前 HE NS 3 334 1 853
89  入門科目　　　　　　 1 30 1前 HE HE 2 120 1 850
90  統合ケア論 1 30 3前 HE HE 3 121 1 850
91  統合ケア実習 1 45 4前 HE HE 4 600 1 850
92  離島の暮らしと保健医療 1 30 4後 HE HE 4 122 1 850

＊：保健師課程選択者必修科目
・：保健師課程選択者は・の選択科目より1単位選択必修
$ ：看護師課程および保健師課程いづれも選択可能な科目
♯：選択必修2単位以上

統
合
ケ
ア
科
目

合　　計 120
※　最低修得単位数：９０単位
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医学部保健学科　科目ナンバー　一覧

Ⅱ

授業時間
授業科目
の区分

№ 授業科目名
単位数

１　看護学専攻

学
部
モ
ジ
ュ
ー
ル

Ⅰ



２　理学療法学専攻

必修 選択

1  ライフサイクルと健康 2 30 1前 HE MC 1 001 1 850

2  障害とインクルージョン 2 30 1前 HE MC 1 002 1 850
3  健康を支える家族と社会 2 30 1前 HE MC 1 003 1 850
4  高齢者の暮らしと環境 2 30 1後 HE MC 1 050 1 850
5  人の発達と成長 2 30 2前 HE MC 1 051 1 850

6  健康と運動 2 30 1後 HE MC 1 052 1 850

7  人体の構造と機能 2 60 1前 HE HE 2 100 1 850
8  栄養・代謝学 1 15 1後 HE HE 2 101 1 850
9  病理学 1 15 1後 HE HE 2 102 1 850
10  微生物学 1 15 1後 HE HE 2 103 1 850
11  機能解剖学Ⅰ 1 15 1前 HE PO 2 200 1 850
12  機能解剖学Ⅱ 2 30 1後 HE PO 2 201 1 850
13  機能解剖学実習 2 90 1後 HE PO 2 202 1 850
14  生理機能学Ⅰ 1 15 1前 HE PO 2 203 1 850
15  生理機能学Ⅱ 2 30 1後 HE PO 2 204 1 850
16  運動学Ⅰ 1 15 1後 HE PO 2 205 1 850
17  薬理学 1 30 2後 HE HE 2 104 1 850
18  公衆衛生学 1 15 4後 HE HE 2 105 1 850
19  社会福祉             1 15 2後 HE HE 2 106 1 850
20  生理機能学実習 2 90 2前 HE PO 2 206 1 850
21  運動学Ⅱ 1 15 2前 HE PO 2 207 1 850
22  運動学実習 1 45 2後 HE PO 2 208 1 850
23  ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ医学 1 15 2後 HE PO 2 209 1 850
24  内科系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 1 15 2前 HE PO 2 210 1 850
25  内科系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅡ 1 15 2後 HE PO 2 211 1 850
26  運動器系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 1 15 2前 HE PO 2 212 1 850
27  運動器系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅡ 1 15 2後 HE PO 2 213 1 850
28  神経系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 1 15 2前 HE PO 2 214 1 850
29  神経系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅡ 1 15 2後 HE PO 2 215 1 850
30  外科系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 1 15 2前 HE PO 2 216 1 850
31  精神系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 2 30 2前 HE PO 2 217 1 850
32  小児系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 2 30 2前 HE PO 2 218 1 850
33  医療と社会Ⅰ          1 30 2後 HE HE 2 107 1 850
34  保健統計学 1 15 3前 HE PO 2 108 1 850
35  保健医療統計学 2 30 1後 HE HE 2 109 1 850
36  ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ技法     　　 1 15 3前 HE HE 2 110 1 850
37  救急医学特論 1 15 3後 HE PO 2 111 1 850
38  医療情報科学特論 1 15 3前 HE PO 2 112 1 850
39  医療と社会Ⅱ           1 15 4前 HE HE 2 113 1 850
40  国際社会と保健医療         1 15 4後 HE HE 2 114 1 850
41  産業保健学        1 15 3前 HE HE 2 115 1 850
42  保健医療福祉ｼｽﾃﾑ論 2 30 3前 HE HE 2 116 1 850
43  ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動      　 1 45 4後 HE HE 2 117 1 850
44  医療英語 1 15 3前 HE HE 2 118 1 850
45  基礎理学療法学 1 15 2前 HE PT 3 400 1 235
46  運動発達論 1 15 2前 HE PT 3 401 1 235
47  理学療法評価学 1 30 2後 HE PT 3 402 1 235
48  運動療法学 1 15 2後 HE PT 3 403 1 235
49  物理療法学 1 15 2後 HE PT 3 404 1 235
50  ﾍﾟｲﾝﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 1 15 4後 HE PT 3 405 1 235
51  理学療法研究法 1 15 4前 HE PT 3 406 1 235
52  理学療法評価学実習 1 30 3前 HE PT 3 450 1 235
53  物理療法学実習 1 30 3前 HE PT 3 451 1 235
54  生活技術学 1 15 3前 HE PT 3 407 1 235
55  生活技術学実習 1 30 3後 HE PT 3 452 1 235
56  義肢装具学 1 15 3前 HE PT 3 408 1 235
57  義肢装具学実習 1 30 3後 HE PT 3 453 1 235
58  地域理学療法学 1 15 3後 HE PT 3 409 1 235
59  運動器系理学療法学 1 15 3前 HE PT 3 410 1 235
60  運動器系理学療法学実習 1 30 3後 HE PT 3 454 1 235
61  中枢神経系理学療法学 1 15 3前 HE PT 3 411 1 235
62  中枢神経系理学療法学実習 1 30 3後 HE PT 3 455 1 235
63  発達障害系理学療法学 1 15 3前 HE PT 3 412 1 235
64  発達障害系理学療法学実習 1 30 3後 HE PT 3 456 1 235
65  呼吸・循環系理学療法学 1 15 3前 HE PT 3 413 1 235
66  呼吸・循環系理学療法学実習 1 30 3後 HE PT 3 457 1 235
67  理学療法学ｾﾐﾅｰⅠ 1 30 3後 HE PT 4 458 1 235
68  理学療法学ｾﾐﾅｰⅡ 1 30 4後 HE PT 4 459 1 235
69  臨床理学療法学ｾﾐﾅｰⅠ 1 15 3後 HE PT 3 460 1 235
70  臨床理学療法学ｾﾐﾅｰⅡ 1 15 4前 HE PT 3 461 1 235
71  臨床理学療法学ｾﾐﾅｰⅢ 1 15 4前 HE PT 3 462 1 235
72  基礎理学療法学実習Ⅰ 1 45 1後 HE PT 2 800 1 235
73  基礎理学療法学実習Ⅱ 1 45 2後 HE PT 2 801 1 235
74  総合臨床実習Ⅰ 4 180 3後 HE PT 3 802 1 235
75  総合臨床実習Ⅱ 7 315 4前 HE PT 3 803 1 235
76  総合臨床実習Ⅲ 7 315 4前 HE PT 3 804 1 235
77  卒業研究 4 180 4後 HE PT 4 463 1 235
78  入門科目　　　　 1 30 1前 HE HE 2 120 1 850
79  統合ｹｱ論  1 30 3前 HE HE 3 121 1 850
80  統合ｹｱ実習 1 45 4前 HE HE 3 600 1 850
81  離島の暮らしと保健医療 1 30 4後 HE HE 3 122 1 850

卒業研究

授業科目の区分 授業科目名
単位数 授業

時間
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門

科

目
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統合ケア科目

合　　　　　計 102

※　最低修得単位数：９６単位

No
学部/研究科

/学科/専攻/ｺｰｽ
領域/

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
標準履修

年次

医学部保健学科　科目ナンバー　一覧

識別
コード

学問
分野
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必修 選択

1  ライフサイクルと健康 2 30 1前 HE MC 1 001 1 850

2  障害とインクルージョン 2 30 1前 HE MC 1 002 1 850
3  健康を支える家族と社会 2 30 1前 HE MC 1 003 1 850
4  高齢者の暮らしと環境 2 30 1後 HE MC 1 050 1 850
5  人の発達と成長 2 30 2前 HE MC 1 051 1 850
6  健康と運動 2 30 1後 HE MC 1 052 1 850

7  人体の構造と機能 2 60 1 HE HE 2 100 1 850
8  栄養・代謝学 1 15 1 HE HE 2 101 1 850
9  病理学 1 15 1 HE HE 2 102 1 850
10  微生物学 1 15 1 HE HE 2 103 1 850
11  機能解剖学Ⅰ 1 15 1 HE PO 2 200 1 850
12  機能解剖学Ⅱ 2 30 1 HE PO 2 201 1 850
13  機能解剖学実習 2 90 1 HE PO 2 202 1 850
14  生理機能学Ⅰ 1 15 1 HE PO 2 203 1 850
15  生理機能学Ⅱ 2 30 1 HE PO 2 204 1 850
16  運動学Ⅰ 1 15 1 HE PO 2 205 1 850
17  薬理学 1 30 2 HE HE 2 104 1 850
18  公衆衛生学 1 15 2 HE HE 2 105 1 850
19  社会福祉        1 15 2 HE HE 2 106 1 850
20  生理機能学実習 2 90 2 HE PO 2 206 1 850
21  運動学Ⅱ 1 15 2 HE PO 2 207 1 850
22  運動学実習 1 45 2 HE PO 2 208 1 850
23  ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ医学 1 15 2 HE PO 2 209 1 850
24  内科系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 1 15 2 HE PO 2 210 1 850
25  内科系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅡ 1 15 2 HE PO 2 211 1 850
26  運動器系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 1 15 2 HE PO 2 212 1 850
27  運動器系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅡ 1 15 2 HE PO 2 213 1 850
28  神経系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 1 15 2 HE PO 2 214 1 850
29  神経系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅡ 1 15 2 HE PO 2 215 1 850
30  外科系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 1 15 2 HE PO 2 216 1 850
31  精神系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅠ 2 30 2 HE PO 2 217 1 850
32  小児系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 2 30 2 HE PO 2 218 1 850
33  医療と社会Ⅰ          1 30 2 HE HE 2 107 1 850
34  保健統計学 1 15 3 HE PO 2 108 1 850
35  保健医療統計学 2 30 4 HE HE 2 109 1 850
36  ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ技法     　　 1 15 3 HE HE 2 110 1 850
37  救急医学特論 1 15 3 HE PO 2 111 1 850
38  医療情報科学特論 1 15 3 HE PO 2 112 1 850
39  医療と社会Ⅱ           1 15 4 HE HE 2 113 1 850
40  保健医療福祉ｼｽﾃﾑ論 2 30 3 HE HE 2 116 1 850
41  国際社会と保健医療 1 15 4 HE HE 2 114 1 850
42  産業保健学 1 15 3 HE HE 2 115 1 850
43   グローバリゼーションと健康 1 15 1 HE HE 2 119 1 850
44   ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動 1 45 4 HE HE 2 117 1 850
45   医療英語 1 15 3 HE HE 2 118 1 850
46  基礎作業学概論 1 15 2 HE OT 3 501 1 236
47  基礎作業学技法Ⅰ 1 30 2 HE OT 3 551 1 236
48  基礎作業学技法Ⅱ 2 60 2 HE OT 3 552 1 236
49  治療作業学 1 15 2 HE OT 3 502 1 236
50  作業療法評価法 2 30 2 HE OT 3 503 1 236
51  精神系障害とﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝⅡ 1 15 2 HE OT 3 504 1 236
52  作業療法評価法実習 1 30 3 HE OT 3 553 1 236
53  作業療法研究法 1 15 3 HE OT 3 505 1 236
54  身体障害作業治療学 2 30 3 HE OT 3 506 1 236
55  身体障害作業治療学実習 1 30 3 HE OT 3 554 1 236
56  精神障害作業治療学 2 30 3 HE OT 3 507 1 236
57  精神障害作業治療学実習 1 30 3 HE OT 3 555 1 236
58  発達障害作業治療学 2 30 3 HE OT 3 508 1 236
59  発達障害作業治療学実習 1 30 3 HE OT 3 556 1 236
60  地域作業療法学 1 15 3 HE OT 3 509 1 236
61  生活障害改善学 1 15 3 HE OT 3 510 1 236
62  生活障害改善学実習 1 30 3 HE OT 3 557 1 236
63  義肢装具学 1 15 3 HE OT 3 511 1 236
64  義肢装具学実習 1 30 3 HE OT 3 558 1 236
65  精神障害支援特論 1 15 3 HE OT 3 512 1 236
66  発達障害支援特論 1 15 3 HE OT 3 513 1 236
67  身体障害支援特論 1 15 3 HE OT 3 514 1 236
68  作業療法学ｾﾐﾅｰ 2 60 4 HE OT 4 559 1 236
69  臨床実習Ⅰ 1 45 1 HE OT 3 901 1 236
70  臨床実習Ⅱ 1 45 2 HE OT 3 902 1 236
71  総合臨床実習Ⅰ 5 225 3 HE OT 3 903 1 236
72  総合臨床実習Ⅱ 7 315 4 HE OT 3 904 1 236
73  総合臨床実習Ⅲ 7 315 4 HE OT 3 905 1 236
74  卒業研究 4 180 4 HE OT 4 515 1 236
75  入門科目　　　　　　 1 30 1 HE HE 2 120 1 850
76  統合ｹｱ論　 1 30 3 HE HE 3 121 1 850
77  統合ｹｱ実習  1 45 4 HE HE 3 600 1 850
78  離島の暮らしと保健医療 1 30 4 HE HE 3 122 1 850

※　最低修得単位数：９６単位

No
学部/研究科
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医学部保健学科　科目ナンバー　一覧
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３　作業療法学専攻
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